MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29
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Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Orcamento para o Exercicio de 2022, e da outras
providéncias.

0] Prefelto do Mun|C|p|o de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreaagao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica autorizada a abertura no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) que servira de reforco
das dotacOes orcamentdria conforme segue: -

12 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

571 - 3.3.90.30.00.00.00.2007 Material de Consumo R$ 40.000,00
13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

565 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Materlal Permanente R$ 80.000,00
VALOR TOTAL : R$ 120.000,00

Art. 2.° Para cobertura do que trata o artigo 1.9 deste Crédito Especial, ficam
indicados como excesso de arrecadacdo e Superavit financeiro conforme segue:

Excesso de Arrecadacao Fonte 2007 Portaria 423/2022 MDR’ R$ 40.000,00
Superavit Financeiro Fonte 1000 R$ 80.000,00
VALOR TOTAL : R$ 120.000,00

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragbes orcamentarias demonstrados
‘nos artigos 1.° e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu
o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 4.9 Ficam mclwdos os valores das alterag6es orcamentarias demonstrados
nos artigos 1.° e 2.0, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, qué
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 5.9 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao revogando as
dlsposu;oes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte e quatro dias do

més de margo de dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO-PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

‘ REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 013/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagao para abertura de Crédito Especial,
ficam indicados como recurso o excesso de arrecadagao e Superdvit financeiro, para que
possam ser executados os programas e implemento de agOes de apoio a Secretaria de
Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria de Industria e Comércio, conforme infra:

12 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

571 - 3.3.90.30.00.00.00.2007 Material de Consumo R$ 40.000,00
13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMI'ERCIO

565 - 4.4.90.52.00.00.00.1000 Equipamento e Material Permanente R$ 80.000,00
VALOR TOTAL | R$120.000,00

Que referidos créditos se fazem necessarios para a manutencdo dos servicos das
Secretarias supra, conforme descritivo e documentos em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorlas, que sejam aprovados os créditos especiais para
o orgamento de 2022.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciacdo do referido .
Projeto de Lei e pela Compreenséo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte e quatro dias do
més de margo de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIM/EBMA DE%ORAES
Preﬁelto do Munlaplo de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

PARA: Secretaria de Contabilidade

SOLICITAGAO

Por meio deste, solicito a criagdo de despesa necessarias no orcamento de
2022 com acréscimo de valor por superavit, e fonte livre.

Descrigao da despesa com codigo titulo e especificacdo segue na tabela a
baixo, conforme planilha do tribunal de contas.

13 Secretaria de Industria e Comércio
Proj./Ativ.2.053

4.4.90.52.00.00 2022 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 1000 R$ 80.000.00

Sendo o que tinhamos para o momento.

A,

/
A
A

/

Mangueirinha, 21 de Marco de 2022.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR



PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
Relacao da Despesa Com Saldo Atual

Exercicio de 2022

Pagina: 1/1

Codigo ) .
reduzgido Dotacao Descricao elemento Educagao Pessoal Saldo Blogqueado Saldo Atual

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Orgao: 13 SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
Unidade: 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA E COMERCIO
Proj./Ativ. 2.053 Manter Acoes e Servigos da Industria e do Comeércio
565 4.4.90.52.00.00.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Nao Nao 0,00 0,00
Total do Projeto/Atividade: 0,00
Total da Unidade: 0,00
Total do Orgéo: 0,00
Total da Entidade: 0,00
Total Geral: 0,00

Mangueirinha, 22/03/2022

Lui;(‘*saro Junior

Secretario de Finangas

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsavel: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA



Betha Sistemas
Exercicio de #2027

Faginz: 1/

Conta:

Orgéo:

Unidade:

Funcionsl:

Proj/Ativ: @ic&o da Frota da Agricultura

Cat. Econdmica: MATERIAL DE CONSUMO

Saldos até

Dotacéo Inicial: 0,00
Crédito Suplementiar: 0,00
Redugédo Orgamentaria: 0,00
Empenhado no Periodo: 0,00
Liguidado no Periodo: 0,00
Anulado no Periodo: 6,00
Pago no Periodo: 0,00
Empenhado no Ano: 0,00
Liquidado no Ano: 0,00
Pago no Ano: 0,00
Saldo a Pagar: 0,00
Saldo Reservado: 0,00
Saldo Disponivei: 0,00
. Movimentagao o
Data N Histérico ) ‘ ‘ . o Empertho _Oo::m.cmnam Valor
10002122 Crédito Orcamentario - 0.00
Saldo Anterior ao Periodo 0,00
Total de Descontos de O.Ps: 0,00
Saldo Disponivel: 0,00



23/03/2022 15:02

Banco do Brasil

’% Extrato de Conta Corrente

A A bt ¥

Cliente - Conta atual

Conta corrente 27693-6 PREFEITURA M MANGUEIRINHA

Agéncia 2267-5

Periodo do

extrato 0272022

Langamentos

Dt. Dt. ;

balancete movimento Ag. origem
21/02/2022 0000
25/02/2022 0000
25/02/2022 0000
28/02/2022 0000

Lote  Histérico Documento
00000 000 Saldo Anterior
14056 632 Ordem Banc 12 Sec Tes Nac 663.863.000.000
033533580001-96 SECRETARIA NACIONAL DE
00000 345 BB CP Automatico S P 70
00000 999SALDO

(5335231459249754008
23/03/2022 15:02:21

Valor R$ Saldo

0,00C
40.000,00 C

40.000,00 D 0,00C
0,00C

Transagao efetuada com sucesso por:

JB528697 ELIDIO Z MORAES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.48#/template/~2F consultas~2F009-0.bb
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

FINISTERIO DA INTEGRAGAO NACIONAL - Mi
Sevretaria Executiva — SE

Departamento de Gesido Interina - DG
Sistema de (Gestao de Protocoio - §GP

Data/Hora da emissdo: 13/01/2022 09:49:01

114401-14110-202112290
17202

Lata do profocoior U4/01/2

Protocoio vinoculado: PR-F.4
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angusininha

)
ireressaco: Muricipio de M

Broacadinein

Agaunio: Reconhecimento

Ntimero do processo:
Data do cadastro do processo:




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
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Declara Situacdo de Emergéncia nas
areas dos Municipios atingidos por
ESTIAGEM (1.4.1.1.0.), de acordo com a
Codificacao Brasileira de Desastres

o (COBRADE).

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuices
legais, conferidas pelos inciscs V & Vi do ari. 87 da Constituicdo Estadual, inciso Vi
do oz 7° da Lel Federal n® 12.608, de 10 de abril de 2012, e §1° do art. 1° da

tiva do Ministério do Desenvolvimento Regional n® 36, de 04 ds
dezembpro de 2020, e considerando o contido no protocolo n° 18.484.348-0, e ainda:

A intensa estiagem que atinge o territério paranaense desde a metade do
ano de 2019, intensificada no Ultimo trimestre de 2021;

Que, em decorréncia do desastre, estéo caracterizados danos humanos,
ambientais e consequentes prejuizos econémicos publicos e privados de grande
vulio, impactando diretamente a populagdo, especialmente nas areas rurais, com

P desabastscimento de agua inclusive para dessedentacéo de animais;

Que a Coordenacgao Estadual de Defesa Civil, relatando a ocorréncia

desse desastre. manifestou-se favorjdval

Art. 1° Fica ceclarada SITUACAO DE EMERGENCIA em todo o territdrio
do Estado co Parana, conforme parecer da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil,

em virtude do desasire classificado e codificado como ESTIAGEM.

Art. 2° Fica autorizada a mobilizagdo de todos os 6rgdos estaduais para
atuarem sob a coordenacdc da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, nas acdes

de resposta ao desastre, reabilitacdo do cenario e reconstrugao.

Ratinho junior em 30/12/2021 20:02. inserido ac documente 255.065 por: Aurelio
. 38 do Decreto Estacual n2 7304/2021. A autenticidade deste documente pode
ra com o codigo: 513385a31fc254chefi67635dc8236b5.




BARANA

GOVERNO DO ESTADO

EOUERNY 00 ESTADD DO 2ARANS
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Art. 3° Com base no inciso 1V do artigo 24, da Lei n° 8.666 de 21 de junho

sem Drejuizo das restrices da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
- % 101, de 04 de maio de 2000), ficam dispensados de licitacdo os

contralos de acuisicao de bens necessarios as atividades de resposta ao desastre,
da prestacdo de servicos e de obras relacionadas com a reabilitacédo dos cenarios
dos desastres, desde que possam ser concluidas no prazo maximo de cento e
oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterizacao do
desastre, vedada a prorrogagéo dos contratos.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, devendo
vigorar pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Curitiba, em 30 de dezembro de 2021, 200° da Independéncia e 133° da

Republica.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR FELIPE FLESSAK
Govarnador do Estado Chefe da Casa Civil em exercicin

RAIMUNDO FERNANDO SCHUNIG
Coordenador Estadual de Defesa Civii

Publicado no Diario Oficial

|
i
[ N° 11085 de 30 / 12/ 2021

Republicado o Diaric Chiciel

e de / /20

fssinatura de Documentos 1653/2021. Assinatura Simples realizada por: Carios Massa Ratinho junior em 30/12/2021 20:02. Ins
Aauygusto Vincent Fontana em:

erido ao documento 255.065 por: Aurelic
30/12/2021 18:00. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 513385a31fc254cheff67635dc6236b5.
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PARECER DE GASTOS E DESPESAS MUNICIPAIS
DESCRICAO INICIAL:

A ooorréncia a que tal laudo se refers é a forte estiagem que afeta o estado do Parana e em
iargs escala 0 nosso municipio.

Nos ultimos 7 meses a agricultura, pecuaria e a agua potavel tem sido amplamente afetada.

S&o inimeras comunidades atendidas no momento com dgua animal e potavel. Tais como:
Ita, Morro alto, Covozinho, Santo Antdnio da Posse, Linha Euzébio, Segredo 1- Santo Antonio, Porto
Fanor, Sdo José, Portdo, Morro Verde, Lageado Grande, Bela Vista, Linha S&o Jo&o, entre outras
com atendimentos emergenciais.

A secretaria de Agricultura e Meio Ambiente tem realizado a entrega com 2 caminhdes pipa.
Um para agua animal e outro de agua potavel gue sido abastecido nos hidrantes municipais,

gerando um alto custo e consumo de dgua no sistema do municipio.

D08 GASTOS E DESPESAS MUNICIPAIS:

4

O municipio tem gasto diariamente com combustivel, funciondrios, desgaste de
eguipamentos e na agua fornecida pelos hidrantes. Que estdo sendo amplamente utilizados
nas entregas de dgua potével.

2} Os recursos para pagamento de tais gastos séo de Fontes Livres.

3) Os materiais e/ou gastos para atendimento e/ou restabelecimento foram:

Material/Obra/Servigo Qua:tt;c:‘%c:;:;et?pol Valor R$
Combustivel Mensal 10.679,66
Gastos Gerais (Desgaste, agua, Mensal 18.247.20

funciongries) L
- Valor Total 28.926,86
! Walor Total Periode { 7 meses) 202.488,02

. Mangueirinha - PR, 29 de Dezembro de 2021,
/
/
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LUIZ MA&%%&RO JUNIOR
SECRE?}& DE FINANCAS
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ALINE DIANE KOLLN
COORDENADOR MUNICIPAL DEFPROTECAQ E DEFESA CIVIL
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DANOS EM AGRICULTURA E PECUARIA

DESCRICAQ INICIAL:

Desde fevereiro de 2021, o Municipio de Mangueirinha vem sofrendo as
consequéncias da estiagem, gerando danos e prejuizos principalmente aos
agricuitores e pecuaristas, além de afetar o abastecimento de agua e servigos que
necessitam diariamente de quantidades expressivas de agua no trabatho e devido
fambem a extensao rural por se tratar de um municipio essencialmente agricola e na
sua grande proporcaoe agricuitura familiar de subsisténcia.

De acordo com a secretaria de agricultura municipal, do dia 01/06/2021 até os
dias de hoje 29/12/2021 deveria chover cerca de aproximadamente 1,750 mm , mas
choveu somente apenas cerca de 761 mm, o q desencadeou o desastre

AGRICULTURA - LAVOURAS:

- % | Descrigao |
Tipods | Localidade/ Distrito . N°de Valor R$ do
wCu!tura A | ] Produtqres Prejuizo
 Soja Santo Antonio Segredo, Santo | 1500 450,000,00 | Plantic e
- Antonio da Posse Morro Verde, | enchiment
~ortde, Bela vista, S&o Joso, o do grao
Euzebio, Estil, Bianquese, lta 1 |
e Z2Amae ierra, segredo
1.2.3.4,Canhads Funda,
. Heserva indigena, invernada

do narde,  trés  Capoes, |

|
____ conquista. B | , i
| Milhe  Santo Antonio Segredo, Santo | 1000 350,000,00  Plantio e |
’ Antonio da Posse,Morro Verde, | enchiment
Portdo, Bela vista, Sdo Joao, | o do grao

Euzébio, Estil, Bianquese, Ita 1 |
‘e 2Amae fterra, segredo
1,2,3.4,Canhada Funda,
Reserva indigena, invernada
'do  nardo, frés Capoes, |
‘conquista. | o
_ Vaiores Totais

"800,000,00 |




| Cultura

Vacas
de leite

PECUARIA — PRODUCAO:

| Tipo de |

' Reserva indigena, invernada |

conquista.

N° de  Descricao
Localidade/ Distrito Produtores Valor R$ do
o R Prejuizo
- Santo Antonio Segredo, Santo 1000 380,000,00 | Falta de
- Antonio da Posse, Morro Verde, , agua para
Portdo, Bela vista, Sdo Joao, manutenc¢a
Euzebio, Estil, Bianguese, ita 1 o da
2,Amae terra, segredo : pastagens
1,2,3.4,Canhada Funda, | ‘

nardo, trés  Capoes, |

Valores Totais

Mangueirinha, 29 de dezembro de 2020.

/1 Wagner Pedro Machado
V /o ) Secratério do Agrigulturs
A LA /1 Degretd N2EBI2021-f Q30812021

WAGNER PEDRO MACHADO
CREA 187184-D

e
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JONAS BRANDAO

COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL



PARECER DA ASSISTENCIA SOCIAL

DESCRIGAOQ INICIAL:

O municipic de Mangueirinha localizado no sudoeste do Estado do Parana,
com uma populacdc estimada em torno de 17 mil habitantes (IBGE 2010), em sua
maiona vivendo em areas rurais em pequenas propriedades de agricultura familiar e
remanescenties de assentamentos oriundos da Reforma Agréria efou atingindos por
usinas hidrelétricas. Tendo como recursos financeiros provenientes da propriedade
(agricultura de subsisténcia). Devido a grande estiagem que atingiu nosso municipio
desde junho de 2021, Trazendo grande impacto nas familias que dependem da
producgao agricola, para alimentacao familiar bem como a alimentagéo dos animais.
Alem da falta de agua para consumo préprio e manutencio da propriedade, em
decorréncia disso passaram a depender de solicitagdo de caminhdo pipa para
abastecer a propriedade o que impactou no aumento expressivo na entrega de agua
pelo municipio dando um salto de 30 para 60 mil litros de agua dia. Com isso
acarretando diminuigdo drastica da renda familiar, tornando as familias dependentes

de programas sociais.

DOS DANOS HUMANOS:

Tipo N° de Pessoas

Mortos 0
Feridos 0
Enfermos 0
Desabrigados 0
0
0
0

Desalojados

Desaparecidos
Outros ~ fornecimento de 500
agua I
__ Total de Afetados 500




DAS FAMILIAS AFETADAS EM SITUACAO DE VULNERABILIDADE SOCIAL:

 N° de Familias

|

; Localidade/ Bairro

i do municipio

Total de Familias 100

L |
| Em Todas as comunidades l

A Assisténcia Social fara o acompanhamento as familia atingidas através da
equipe Volante CRAS (Centro de Referéncia de Assisténcia Social), da entrega dos
materiais de assisténcia humanitaria que porventura venham a ser recebidos do
governo estadual e governo federal, garantindo o atendimento apenas a populacao
em situagdo de vulnerabilidade social.

DO APOIO INICIAL:

1) Busca ativa, visita domiciliar realizado pela Equipe Volante do CRAS,
identificando familias de dificil acesso a servicos publicos realizando
encaminhamentos quando necessario e fornecendo beneficios eventuais
atualizando Cadastro Unico (CadUnico), para programas sociais.

Mangueirinha, 29 de Dezembro de 2021

—
ALINE DIANE KOLLN
COORDENADCR muwz%&%e PROTEGAO E DEFESA CIVIL

@

BEATRleDﬁj!ER DE OLIVEIRA
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— CRESS/PR - 5698

Assistente Soci:




Prefeitura Municipal de Mangueirinha
Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Centro. Mangueirinha - PR, 85540-000
46-32431122

Oficio n® 02/2022 - M.A

MANGUEIRINHA, 04 de JANEIRC de 2022.

Senhor

Alexandre jucas Alves

secretdrio Necional de Protecdo e Defesa Civil
planada dos Ministérios, Bloco £, 72 andar, Sala 704
#: 70.067-901 — Brasilia/DF

Assunto: Solicitacdo de Reconhecimento Federal.

Senhor Secretéric Nacional,

A0 senhor com fulcro na Instrucdo Normativa n? 36 de 04 de dezembro de 2020, do Ministério do
Desenvolvimento Regional, participo 2 ocorréncia de situacdo de anormalidade por desastre, registrada no
sistema 52i0, em resumo:

UF PARANA

- Municipio:MANGUEIRINHA

- Data do desastre: 28/12/2021

| Publicacdo do decreto: 30/12/2021

!
- Protocolo S2iD: PR-F-4114401-14110-20211229

ERGENCIA

Tendo em vista as informacées apresentadas no Formulario de informac¢Ses do Desastre (FIDE)
& demais documentos enviados por meio do protocolo $2iD supracitado, solicita-se o reconhecimento federal
ta situacdo de anormalidade decretada devido a necessidade de apoio federal para recursos financeiros e
aporte em renegociagBes de dividas agricolas e pecudria e incentivos a cadeia produtiva vigente

Z. Para todos os fins, e em conformidade com a legislagdo vigente, declaro ciéncia e ratifico as
informacdes contidas nos documentos e formuldrios eletrdnicos contidos ne Protocolo 521D supracitado.

Atencigsamente, ,

S

_ 7
belilime
Prefaito Mupnicipal

ELIDIC ZIMERMAN DE MORAES




MODELO — PARECER TECNICO / RECONHECIMENTO ESTADUAL

Prefeitura Municipal de Mangueirinha

COMPEDC MIANGUEIRINHA
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Centro, Mangueirinha - PR, 85540-000

48-32431122
PARECER TECNICO N2, 001/7021

MANGUEIRINHA, 04 de JANEIRO de 2022.
Assunto: Decretacdio de situagie de anormalidade

L INFORMACGES GERAIS

U cresente parecer versa sobre 0 desastre e situagdo de anormalidade abaixo resumida.
! A l'\:FORMACéES Gsams

URPARANA | Municipio(s):MANGUEIRINHA
Decreto 1*33}}}@ _Publicaggo: [Didrio Oficial Municipal/Estadual n. e data]
C\ 0160 COBRADE: 14110 Tipo: ESTIAGEM | DATA:28/12/2021  HORA:13:33

C/l USAS E RECORRENCIA: A CAUSA DO DESASTRE E A DIMINUICAO £ FALTA DE CHUVA OCASIONADC EM TODO O MUNICIPIO , |
ASSIMVE CAUSNDO DANOS NA PRODUCAD !

Situagdo de /’*"f‘f”ﬁcs idac

'Wesastfe N,ve! i

Protocolo de Registro no 521 D [Se ja

2ATH

4. EFEITOS DO DESASTRE

cim decorréncia do levantamento de danes e prejuizos, seguem as principais informagtes dos efeitos
diretos do desastre em tela

B DANOS HUMANOS:
o

24

108 neasionados pars 0% humanos sio da zasa de falta de agua para consumo e higiene pessoal, assim |

rea de 500 pessoas em vuinerabilidade sacial. informac3o secretaria de assisténcia social municipal,
500 produtores rurais laudo secretaria de agricultura

L iJANGS MA?ER%ASS

/g ocasionande incéndios ¢ & desertificacio de locals

pecuaria. Sendo cerca de 3.500 familias em todo o municipio sofrendo em E




MODELD — PARECER TECNICO / RECONHECIMENTO ESTADUAL

i, ACOES DE RESPOSTA REALIZADAS

Com base no Plano de Contingéncia para o desastre em tela, as seguintes agdes emergenciais foram
executadas.

'Os danos ocasionados para os humanos sao da casa de falta de agua para consumo ¢ higiene pessoal,
ass’m com cerca de 500 pessoas em vulnerabilidade social. informagdo secretaria de assisténcia social
~municipal. e cerca 3.500 produtores rurais laudo secretaria de agricultura

£, Mosmzacao E EMPREGO DE RECURSOS MATERIAIS:

wve descricdo gualiquantitativa dos recursos, conforme as informacBes gerais da atuacio
rgencial dc*%m no FIDE, relacionando-os aos recursos financeiros envolvidos! os prejuizos acima
£ c as u,ivxrﬁa*\ de soja sendo um valor de cerca de 450.000 & 350.000 nas cuitura do
nas fases inicias de producde desde ¢ plantio ate mesmo a fase de enchimento dos

2 pecuariz sio na linha de producio de leite onde relatado pelo secretario da agricultura chegam
je 380.000 por motwvo da falta de agua nas propriedades. Os danos ocorreram em diversas
sendo slasimorro verde, natal esperanga, morro alto, ita 1 e 2, covosinho, reserva indigena,
io, sa0 jcao, santo antonio da posse, segredo 1,2,3,4, comunidade portao, comunidade estil, comunidade
ade grande. Fonte secretaria de agricultura municipal

V. CONCLUSAOD

Diante do exposte, conclui-se que a situagio de anormalidade se apresenta fundamentada para fins de
ducretacio, conforme as normas vigentes.

bra caso de necessidade de apoio complementar federal, o requerimento para o reconhecimento federai deve ser
enviado 2 Secretaria Nacionai de Protecio e Defesa Civil, conforme os procedimentos e documentacdo previstos
na instrucdo Normative n, 3672020,

MANGUEIRINHA, 04 de JANEIRO de 2022,
.

& ,
YA S JHIAM i
_AONAS BRANDAD
Coordenador Municipal de Protecdo e Defesa Civill
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Prefeitura Municipal de Mangueirinha

Praca Francisco Assis Reig, 1060 - Centro,
Mangueirinha - PR, §5540-000

Cplieio n® O3/2002
Mangueirinha 13 de Janeiro de 2022,

Lo Senhor

lexandre Lucas Alves

Secretario Nacional de Protegdo e Delesa Civil
Esplanada dos Ministérios. Bloco E. 7° andar, Sala 704
CEP70.067-901 - Brasilia/DF

Assunto: Selicitacde de recursos federais para acdes de resposta a desastre
Senhor Secreiario Nacional,

5
1,1.]

Viemos airaves deste oficio solicitar apoio para ajuda humanitaria de acordo. refere-
vt 3% da Lei 12.340 de 01/12/2010. o qual menciona que o ente poderd solicitar
apoio federal wmpl‘mmentar a fim de atender as ages de resposta nas areas atingidas por desastre.

Diante dos dados contides no quadro-resumo abaixo. solicitamos apoio federal para
w(sy M anécfpin{s‘z de Mangueirinha, Parana

P

cesso S2HD: 1‘)0“! 000000000 (

astre: } stiagem 141] Data do desastre: | 29/12/202]
- S T =5
Protocoio da Solicitagdo do Rcccmhccimcnm Federal da(o)
sitvagdo de emergénein

- PR-F-4114401-14110-20211229

| i'{cuméwcimemn Federal:

Portaria M n 109 de 12/01/2022

de Solicitacso d

RES-PR-4114401-20220113-01

e

situacde apresentada no Formulario de informacdes do Desasue
s documentos enviados para o reconhecimento federal da [situagdo de emergéncia.
dtasse apois do Governo Federal para acdes de resposta, conforme apresentado no
Fmisiario de Selicitagdo de Recursos Federais e anexos, registrado no protocolo supracitade.

Atenciosamente.

ELIDIO ZIMERMWAN ;;E‘ MORAES
Prefeiwy
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il MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

§ g PRACA FRANCISCO ASSIS REIS, 1060 - FONE 46 -3243-1122
[ORCAMENTO 1 [ 2021 |
{5ecretaria Solicitante: ADWMINISTRAGAG i i Dpto. Compras!
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. ‘ " ] i ‘
n ;: Enderege .Q‘QW&’R L,C:»’»’U(& AL . ?,m

Tbjeto: COMBUSTIVEL

g Lote | Item Cad. Qide. Unidade Especificacio Valor Unit. R§ | Valor Total RS
i

| 3 LUTRO  |OLED DIESEL 5-10 5; 5.4/ -

 Locale data Valor total RS

L COMBUSTIVES
/{/ SCUZA RACHADO LTDA
POR FAVOR SELECIONAR A OPCAC ABAIXQQUE SUA EMPRESA SE ENQUADRA,

e e AV, SOUZABANES, 203
SOOI AF G pe Wl
® MICROEMPRESA (15590400 - WANGUERINHA . Py

| EMPRESA DE PEQUENQ PORTE

P MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
} ZIREL! (EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA)
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{ 1 LUCRO REAL

{ 1 LUCRO PRESUMIDO
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|

2021 |

[5e rotaria Soficitante: ADMINISTRACAC

! i

Doto. Compraﬁ

Faviavrn

POSTO AVENIDA
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. 03.689.530.0001/87
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TA DA OCORRENCIA: 20/12/2021

os para Aces de Assisténcia

Desalojados n® Afetados n°

ve, em decorréncia dos Pessoas afetadas diretamente pelo desastre e que

N e efeitos diretos do desastre, necessitam de intervengao publica para acdes de resposta
acac temporaria, em ) o -
setscs d d8nos precisaram desocupar seus domicilios, (excetuando os ja contabilizados ao lado). Ex.:
H 2 4 3 am i i — . % & ‘ 7. .
i A — i’ 4 mas nao necessitam de abrigo desaparecidos, isolados, enfermos, feridos, vitimas fatais,
Lt s . SRR (*' ’\)2‘; S 45 j :: .
o publico. efc.
& 0 500

Valor total (R$) da Meta

49.860,00

Periodo a .. . .
Unid. Fiainda e gxecugao Valor unitario (R$) Valor total (R$) do item
(em dias) . 5
Aquisicdo
LITRO 60 5,54 44,860,800
YALOR TOTAL R$ 49.850,00

X} Deciare que as informagBes apresentadas neste Plano expressam a verdade e assumo o compromisso de aplicar os
recursos repassados/disponibilizados pela Secretaria Nacional de Protegdo e Defesa Civil/Ministério da Integracdo Nacional (SEDEC
/MI} em agdes destinadas ac socorro, assisténcia as vitimas e restabelecimento de servicos essenciais, em cenario de
desastre,; exduswameni-a nas metas apresentadas neste Plano e de acordo com a Lei 12.340/2010

) (e suas alteracdes
do Min. (1, de 24/08/2012 e z Portaria
tratacao, bem como demais orientagtas publicadas pela SEDEC/MI,

7.257/2010, Instrugdo Normativa

g

shrigacge de comprovar a regular utilizac8o dos recursos repassados
| s solicitados pela SEDEC, tais como: relatario para prestacio de contas de
as apds ¢ recebimento dos materiais/kits); relatério de execucdo para prestacdo de contas
f cia trimestral, durante o prazo de vigéncia do instrumentc) e documentacdo necessaria a
contar do términc da execucdo das agbes/metas).

Jdgisponibilizatos

FELUISR0S

)




- E ¢ que informamos,

. PROPONENTE

¢ Mangueirinha

77,774 .867/0001-22

LIDIO ZIMERMAN DE MORAES
14.272.169-91

> M

[

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTG

S ad

122 / (46) 95933-5833

jonastecnico@hotmail.com

Mangueirinha, 15 de Janeiro de 2022




DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL -

COMBUSTIVEL

Feriodo de exscucdo (em dias)

Valor total da meia 1

B i 60 R$ 49.860.00
(tde. Unid. Periodo de . Valor unitario Valor total do item
execucdo (em dias)

) DIESEL $10 Agquisigdo

o 9000 L 60 R$ 5,54 R$ 49.860.00
- Sugestio de . .

atendimento R$ Solicitado R$ Sugerido
“lexandre Lucas Alves (Secretario) [X]Sim [ ]Nao R$ 49.860,00 R$ 40.000,00

e Especificagéo R$ Solicitado R$ Sugerido
IESEL 810 R$ 49.860,00 R$ 40.000,00

R$ Solicitado i
R$ 49.860,00 |

R Sugerido |
R$ 40.000,00 |




Portaria N° 423, de 17 de fevereiro de 2022

Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos

oo Municipio de Mangueirinha - PR, para
- i 7 = .

execicdo de acoes de Defesa Civil.

FRIC DO DESENVOLVIMENTO REGIDNAL, neste
OE PROTECAQ E DEFESA CIVIL, nomeado pela
2 no DOU, de 25 de janeiro de 2019, Secéo I, Edicdo Extra A,
crida pela Portaria n. 2.708, de 28 de ocutubro de 2021, publicada no
tendo em Vi sta © dlsposto na Lein® 12.340, de 01 de dezembro de
p 7.257, de 04 de agosto de 2010, resolve:

10 2 0 repasse Jde recursos ao Municipio de Mangueirinha - PR, no valor
3 cle acdes de resposta, conforme processo n. 599052.008665

© Os recursos financeiros serao empenhados a titulo de Transferéncia Obrigatoria, conforme
i 'f cacdo orcamentaria: PT: 06.182.2218.22B0.6500; Natureza de Despesa:

egls 0 Vg do a cla
334647 Fonte: 100; UG: 530012

Art. 3° Considerando a natureza e ¢ volure de agdes a serem implementadas, o prazo de exec ucao
cerd de 180 dias, a partir da publicacdo desta portaria no D' rio Oficial da Unido (DOU).

ecursos iransferidos esta vinculada exclusivaments

JCAS ALVE

Nacional de Protecdo e Defesa Civil

//s21d.mi.gov.br/documenic-sletronice informande







DIARIO OFICIAL DA UNIAO - secso 1

ISSN 1677-7042 Ne 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022

janeiro de 2019, Secdo I, Edicdo Extra A, consoante delegacio de competéncia
conferida pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 29
de outubro de 2021, Seg3o 1, e tendo em vista o disposto na Lei n? 12.340, de 01
de dezembro de 2010, na Lei n® 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n2
7.257, de 04 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1° Autorizar 0 empenho e o repasse de recursos 3o Municipio de Nova
njelas - PR, no valor de R$ 30.800,00 {trinta mil e oitocentos reais), para a
cucic de agbes de resposta, conforme processo n. 59052.008670/2022-25.

Art. 27 Gs recursos financeircs serdo empenhados a titulo de Transferéncia
. conforme legislagdo vigente, observando a classificagio orgamentéria: PT:
22B0.6500; Natureza de Despesa: 3.3.40.41; Fonte: 100; UG: 530012.

Art. 37 Considerando 2 ratureza e volume de acdes =z serem
entadss, o prazo de execugdo serd de 180 dias, 2 partir da publicz¢3o desta
no Didric Cficial da Unido (DOU).

Art. utilizacdo, peic ente beneficiario, dos rezcursos transferidos estd
exciusivainente & execucdo das agdes especificedas no art. 1° desta

o

vinculada
Partzria
Art. 5° O proponente devera apresentar prestagdo de contas final no prazo
lizs a partir do término da vigéncia, nos termos do art. 14 do Decreto n. 7.257,
3 2 2010.
Esta Portaria entrz ern vigor na data de sua publicac3c.

ALEXANDRE LUCAS ALVES
PORTARIA N2 423, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza o empenho e a transferéncia de recurses ao
Municipio de Mangueirinha - PR, para execu¢do de
agdes de Defesa Civil.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
to representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL,
no o pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 25 de
janeiro de 2019, Secdo Il, Edicdo Extra A, consoante delegagio de competéncia conferida
pels Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 29 de outubro de

2021, 3o 1, e tendo em vista o disposto na Lei n? 12.340, de 01 de dezembro de 2010,
nia Lei n® 12,608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n® 7.257, de 04 de agosto de 2010,
resolve

Art. 1° Autorizar o empenho e o repasse de recursos 2o Municipic de
irinha - PR, no valor de RS 40.000,00 (quarenta mil reais), para a execugdoc de
de resposta, conforme processo n. 59052.008655/2022-12.

Art, 2° Os recursos financeiros serdc empenhados a titulo de Transferéncia
oria, conforme legislagdc vigente, ohservando z classificacdo orgamentéria: PT:
2718.2280.6500; Natursza ce Des Fonte: 1 iG: 530012,

i am implementadas,
esta portaria no Diério

A

. 4° & ytilizagde, pelo ente beneficidrio, des recurses transferidos estd
axclusivamente & execucdo das agBes especificadzs no art. 1° desta Portaria.

Art. 5" G proponente deverd apresentar prestacdo de contas final no prazo de
partic do termine daz vigéncia, nos termos do art. 14 do Decreto n. 7.257, de 4
de 2010.

entra em vigor na data de sua publicagdo.
ALEXANDRE LUCAS ALVES
PORTARIA Ne 424, DE 17 DE FEVEREIRC DE 2022

Autoriza o empenho e a transferéncia de recurscs ao
Municipio de Realeza - PR, para execucdo de acdes
de Defesa Civil.

A UNIAQ, por intermédic do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
= sto representede pelo SECRETARIO NACIONAL DE PROTEGCAO E DEFESA CIVIL,
eadc pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 25 de
= 2019, SecZo |i, Edicdo Extra A, consoante delegacio de competéncia conferida
an. 2,708, de 28 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 29 de outubro de
1, e tendo em vista o disposto na Lei n? 12.340, de 01 de dezembro de 2010,
.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n? 7.257, de 04 de agosto de 2010,

Art. 1° Autorizar o empenhc e o repasse de recursos ao Municipio de Rezleza
valor de R$ 55.571,00 (cinquenta e cinco mil quinhentos e setenta e um reais),
evecucdo de acbes de resposta, conforme processo n. 59052.008711/2022-83.

Art. 2° Os recursos financeiros serdo empenhados a titulo de Transferéncia
Obrigataria, conforme legislagdo vigente, observando a classificagdo orgamentdria: PT:
8222

8.22B0.6500; Natureza de Despesa: 3.3.40.41; Fonte: 100; UG: 530012.
Art 3° Censiderando & natureza e o volume de agdes a serem implementadas,
ucdc sera de 180 di2s, = partir de publicacs

¢3o destz cortariz no Dizric

Poriaria ertra em vigor na data de sua publicac3o.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

DE FEVEREIRD DE 2022

Autoriza o empenho e & transferéncia de recursos ao
Municipio de Bom Progresso - RS, para execugdo de
agbes de Defesa Civil.

» UNIAC, por intermiédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste

do pelc SECKETARIO NACIONAL DE PROTECAC £ DEFESA CIVIL, nomeado pela
de 25 de janeiro de 2019, publicada ne DOU, de 25 de janeiro de 2019, Segdo
A, consoante delegacdo de competéncia conferida pela Portaria n. 2.708, de 28
o de 2021, publicada no DOU, de 22 de outubro de 2021, Secdo 1, e tendo em vista

13 Lei n2 1 0, de 01 4e dezembro de 2010, na Lei n2 12.608, de 10 de abril de
Cecreto n? 7.257, de 04 de agosic de 2010, resolve:

Art. 1% Autorizer o empenho e o repasse de recursos o Municipio de Born
- 8, ne valor de R$ 303.712,00 (trezentos e trés mil setecentos e doze reais), para a
;&0 de acbes de resposta, conforme processo n. 59052.009020/2022-05.

Art. 2° Os recursos financeiros serdo empenhados a titulo de Transferéncia
ria, conforme legislacdo vigente, observando a classificagio orgamentaria: PT:
2218.22B0.6500; Natureza de Despesa: 3.3.40.41; Fonte: 100; UG: 530012.

Art. 3° Considerando a natureza e o volume de agdes a serem implementadas, o
ecucdo serd de 180 dias, a partir da publicacio desta portaria no Diario Oficial da

Art. 4° A utilizagdo, pelo ente beneficiario, dos recursos transferidos est3 vinculada
sxclusivaments 3 execugdo das agdes especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5° O proponente deverd apresentar prestacdo de contas finai no prazo de 30

pertir do término da vigéncia, nos termos do art. 14 do Decreta n. 7.257, de 4 de agosto

PORTARIA N2 426, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos ao
Municipio de Planalto Alegre - SC, para execucdo de
agdes de Defesa Civil.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
neste ato representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE PROTEGCAO E DEFESA CIVIL,
nomeado pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 25 de
janeiro de 2018, Sec3o Il, Edicdo Extra A, consoante delegagio de competéncia conferida
pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 23 de outubro de
2021, Se¢do 1, e tendo em vista o dispasto na Lei n¢ 12.340, de 01 de dezembro de 2010,
na Lei n2 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n2 7.257, de 04 de agosto de 201C,
resolve:

Art. 1° Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Municipio de Planalto’
Alegre - SC, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil rezis), para a execugdo de agdes de
resposta, conforme processo n. 59052.008948/2022-64.

Art. 2° Os recursos financeiros serdo empenhados a titulo de Transferéncia
Obrigatéria, conforme legisiacdo vigente, observando a classificagio orgamentaria: PT:
06.182.2218.22B0.6500; Natureza de Despesa: 3.3.40.41; Fonte: 100; UG: 530012.

Art. 3° Considerando a natureza e o volume de agdes a serem implementadas,
o prazo de execugdo serd de 180 dias, a partir da publicagio desta portaria no Didiic
Oficial da Unido (DOU).

Art. 4° A utilizagdo, pelo ente beneficidrio, dos recursos transferidos estd
vinculada exclusivamente a execu¢dc das agdes especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5° O proponente devera apresentar prestacdo de contas final no prazo de
30 dias a partir do término da vigéncia, nos termos do art. 14 do Decreto n. 7.257, de 4
de agosto de 2010.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

ALEXANDRE LUCAS ALVES
PORTAR!A Ne 427, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos ao
Municipio de Quilombo - SC, para execugdo de agdes
de Defesa Civil.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
neste ato representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL,
nomeado pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicadz no DOU, de 25 de
janeiro de 2018, Se¢do I, Edicdo Extra A, consoante delegagdc de competéncia conferida
pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 23 de outubro de
2021, Secdo 1, e tendo em vista o disposto na Lei n? 12.340, de 01 de dezembro de 2010,
nz Lei n2 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n? 7.257, de 04 de agosto de 2010,
resolve:

Art. 1° Autorizar o empenho e o repasse de recurscs ac Municipio de Quilomb
- SC, no valor de RS 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), pera a exscugdo ce agdes d
resposta, conforme precesso n. 59052.009012/2022-51.

Art. 2° Os recursos financeiros serdo empenhados a titulo de Transferéncia
Obrigatéria, conforme legislagdo vigente, observando a classificagdo orgamentdria: PT:
06.182.2218.22B0.6500; Naturezz de Despesa: 3.3.40.41; Fonte: 100; UG: 530012.

Art. 3° Considerando a natureza e o volume de ag¢des a serem implementadas,
o prazo de execucdo serd de 180 dias, @ partir da publicagdo desta portaria no Didrio
Oficial d2 Unido (DOU).

Art. 4° A utilizacdo, pelo ente beneficidrio, dos recursos transferidos esta
vinculada exclusivamente a execugdo das ag¢des especificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5° O proponente deverd apresentar presta¢do de contas final no prazo de
30 dias a partir do término da vigéncia, nos termos do art. 14 do Decreto n. 7.257, de 4
de agosto de 2010.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

c
e

ALEXANDRE LUCAS ALVES
PORTARIA N2 428, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza 0 empenho e a transferéncia de recursos ao
Municipic de Kaloré - PR, para execu¢do de agdes de
Defesa Civil.

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
neste ato representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL,
nomeada pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 25 de
janeiro de 2018, Secdo I, Edicdo Extra A, consoante delegacdo de competéncia conferida
pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 29 de outubro de
2021, Secdo 1, e tendo em vista o disposto na Lei n® 12.340, de 01 de dezembro de 2010,
na Lei n? 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n¢ 7.257, de 04 de agosto de 2010,
resolve:

Art. 1° Autorizar o empenho & o repasse de recursos ao Municipio de Kaloré -

PR, no valor de RS 30.002,19 (trinta mil dois reais e dezenove centavos) , para a execucds
de agbes de resposta, conforme processo n. 59052.008722/2022-63.

Art. 2° Qs recursos financeiros serdo empenhados a titulo de Transferéncia
Obrigatdria, conforme legislacZo vigente, observando a classificagdo orgamentdria: OT:
06.182.2218.22B0.65C0; Natureza de Despesa: 3.3.40C.41; Fonte: 10C; UG: 530012.

Art. 3° Considerande a natureza e ¢ volume de acées a serem implementadas,
o prazo de execugdo serd de 180 dias, & partir da publicacdc desta portaria no Biaric
Oficial da Unido (DOU).

Art. 4° A utilizagdo, pelo ente beneficidrio, dos recursos transferidos estd
vinculada exclusivamente 3 execucdo das acdes especificadas no art. 1° desta Partaria

Art. 5° O proponente deverd apresentar prestacao de contas final no prazo de
30 dias @ partir do término da vigéncia, nos termos do art. 14 do Decreto n. 7.257, de 4
de agosto de 2010.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

ALEXANDRE LUCAS ALVES
PORTARIA N2 423, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos ac
Municipio de Arvoredo - SC, para execugdo de agdes
de Defesa Civil.

A UNIAC, por intermédio do MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
neste ato representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE PROTECAQ E DEFESA CIVIL, *
nomeado pela Portaria n. 830, de 25 de janeiro de 2018, publicada no DOU, de 25 de
janeiro de 2019, Secao Il, Edicdo Extra A, consoante delegacio de competéncia conferida
pela Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 29 de outubro de
2021, Segdo 1, e tendo em vista o disposto na Lei n? 12.340, de 01 de dezembro de 201C,
na Lei n® 12.608, de 10 de abril de 2012 e no Decreto n? 7.257. de 04 de agosto de 20iC,
resolve:

Art. 1° Autorizar 0 empenho e o repasse de recursos ao Municipio de Arvoredo
- SC, no valor de RS 66.000,00 sessenta e seis mil reais), para a execucdo de acdes de
resposta, conforme processo n. 59052.009011/2022-14.

Art. 2° Os recursos financeiros serdo empent
Okbrigatéria, conforme legisiagc vigente, observando a

des a titulo de Transferéncia
ssificagio orgamentaria: ©

06.182.2218.22B0.6500; Natureza de Despesa: 3.3.40.41; fonte: 100; UG: 530012.

j Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui 2 Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - (CP-Brasil 3



MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Secretaria Nacional de Prote¢ao e Defesa Civil
Departamento de Articulagdo e Gestao
Coordenagdo-Gera! de Gestao Integrada
Coordenacgao de Transferéncia de Recursos

DESPACHO
Processo n°® 59052.008665/2022-12

Assunto: Solicitacdo de emissdo de nota de empenho e de ordem bancaria.

K('“P de processo cestinado 4 liberacio de recursos ac Municipio de Mangueirinha/PR, a titulo de transferéncia obrigatéria -
i 3 E 0s

st 2 Andlise de Metas (SET 3606104), bem como 2 publicagdo da Portaria n® 423, de 17 de fevereiro de 2022 (SEI 3606419).
. o presente processo para empenho dos recursos em favor do CNPJ n° 77.774.867/0001-29, observando a classificacdo

{ 4] i I s .

il Programa it [ Natureza |7UG VALOR . = . .|| Categoria
! iy € P

:L de Trabalho || PTRES ; Fonte de Despesa || Responsivel lano Interno (RS) Vinculacio || Competéncia dé astos

I 06.182.2218

i )6'1%’_‘""1 $22 185432 11 100 33.40.41 530012 PR7511HSSEO || 40.060,00 {| 350 3 C

i BO.6500

A fim de otimizar o fluxo do processo, solicito que apds a efetivagio do empenho seja realizada a emissdo da ordem bancaria. Dados
bancarios disponiveis no documento (SEI 3611723).

Karine da Silva Lopes

Gestora Financeira

. Documento assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Diretora de Articulacio e Gestao, em 22/02/2022, as 16:22,
i conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.

1o site https://s2id. mi.gov.br/documenio-gletronico informando
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Siatems integrade
de A;:irrmst’agaa Financaira
o Governs Radersi

Data e hora da consuita:
Usuaério:

Nota de Empenhao

P
. TesouroNACIONAL

23/02/2022 15:57
***978.178-*
Impressédo Completa

—UG Emiterite —-

Cédigo Nome Moeda
530012 SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SEDEC REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP
00.000.000/0000-00 ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO E 6° ANDAR 70062-900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF  (61)3414.5869 3414.5804

Ane Tipc Numero

202z NE 176

~Céluia Orgamentéria — P
Esfera PTRES Feonte dz Recurso  Natureza da Despesa UGR Piario interno
1 185432 0106000000 334041 530012 PR7511HSSEQ

Processo Taxa de Cambio Valor
58052.008665/2022-12 - 40.000,00

~Favorecido— -
Ccedigo Nome
77.774.867/0001-29 MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
Endereco CEP
FRANCISCO ASSIS REIS 64 TERREO CENTRO 85540-000
Municipio UF Telefone
MANGUEIRINHA PR (45) 3243-8020

»»Am;aaro icQ&‘ e — o
Cédigo Modalidade de Licitagée

ﬁ Bio N Artigo Parégrafo Inciso Alinea

Gescricao

fransieréncia obrigatoriz de recursos autorizados pela Sortaria n® 423 de 17/02/2022

Locai da Entrega

Informacgédoc Complementar
TRANSF LEG. 176/2022

Sisterna de Origem
SIAFI-STN




Sizbema indegrade

: de Adminisiragis Fasneeira
- de Governo Federal

L
* TesouroNACIONAL

Data e hora da consulta: 23/02/2022 15:57
Usuario: *** 978.176-**
Impressao Completa

Nota de Empenho

—Lista de ltens

1
| Natureza de Despesa Total da Lista
i
| 8334047 - CONTRIBUICCQES 40.000,00

'Subelemento Z9 - A MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARANA

oty Descricio Valor do ltem
obrigzidria de recursos autorizados pela Portaria n® 423 de 40.000,00
‘ 7I62/2022
| |Desta Operagio GQuantidade Vazior Unitario Valor Total
A 23/02/2022 ‘inclusao 1,00000 40.000,0000 40.000,00

 —Assinaturas

| Ordenador de Despesa

. ALEXANDRE LUCAS ALVES
e 449 22500

| 23/02/2022 14:06:00

Gestor Financeiro
KARINE DA SILVA LOPES
*** 871.051-**

23/02/2022 13:30:07

50 Data/Hora | Cperagéo
| 28/02/2022 14:06:060 | Alteracdo

de 2

N




WiNISTERIC DE DESENYVOLVIMENTO REGIONAL
SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

Assunto: Assinatura de Nota de Empenho.

Atestamos para 0s devidos fins a assinatura da nota de empenho de nimero 2022NE000176, em favor do Municipio de Mangueirinha - PR.

Karine da Silva Lopes

Gestor Financeiro

Alexandre Lucas Alves

Ordenador de Despesa

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Lucas Alves, Secretario, em 23/02/2022, as 18:10, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de $ de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.

§ e Lt Documento assinado eletronicamente por Karine dz Silva Lopes, Diretora de Articulagic e Gestio, em 23/02/2022, as 18:07,
s conforme horério oficial de Brasflia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.




T—CADASTRO-CONTRANSE (CONSULTA TRANSFERENCIA)

USUARIO : CRISTIANE

TRANSFERENCIA LEGAL: 1AAHSC SITUACAO : ADIMPLENTE <SIAFI>

REPASSADORA : 530012/00001 — SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SE
RESPONSAVEL : 53444124600 — ALEXANDRE LUCAS ALVES

NUMERO ORIGINAL: TRANSF LEG. 176/2022 NUMERO PROCESSO: 59052.008665/2022-12

7000128 - MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
16981 - ELIDIOC ZIMERMAN DE MORAES

CO ASSIS REIS 64 TERREO CENTRO
VUNICIPIO : MANGUEIRINHA

INICIO VIGENCIA : 18Fev2022 FIM VIGENCIA: 172go2022
CEI

CELEBRACAC : 23Fev2022 PUBLICACAO : 23Fev2022
ﬁmzo PREST. CONTAS: 17Set2022

PF1=AJUDA PF2=ENT. DEST. PF3=SAI

PF4=0BJETO PF5=CRONOGRAMA
PF8=JUSTIF. TCU PF9=INAD. PEND.

PF10=INICIO PF11=DET. CONS. PF12=RETORNA



MINISTERIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL

Assunto: Liberagio de recursos.

Ge processo destinado 2 liberagdo de recursos 2o Municipio de Mangueirinha/PR, a titulo de transferéncia obrigatéria, nos termos da
zente, ern decorréncia de Estiagem.

3. Tendo em vista a analise de metas, solicito autorizagdo para encaminhar o presente processo a CGOR/Diorf,para emissdo de Ordem Bancaria, no valor
de RS 40.000.00 (Quarenta mii reais), referente a parcela 1.

Brasilia, 24 de Fevereiro de 2022.
n Karine da Silva Lopes
Gestor Financeiro
4 DE ACORDO.

5. Tendo em vista a delegaco de competéncia de que trata a Portaria n. 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no DOU, de 29 de outubro de

Aria e encaminho conforme proposto.

i, avtorizo a emissdc da Ordem Rane

Alexandre Lucas Alves
Ordenador de Despesa

Documente assinado eletronicamente por Karine da Silva Lopes, Diretora de Articulacio e Gestdo, em 24/02/2022, is 14:26,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 4 da Portaria N° 70, de 5 de outubro de 2017 da Secretaria Executiva.

Alves, Secretéric, em 24/02/2022. as 15:07. conforme herério oiicial de

, ae 5 de outubro de 2017 da Sec

icade 4> documento pode s



DATA EMISSAQ
UG/GESTAO EMITENTE:
BANCO
FAVORECIDO
BANCO
DOCUMENTO ORIGEM
NUMERC BANCARIO

12022-DCCUMENTC-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)

USUARIO : MARILIA

24Fev22 TIPO OB: 12 NUMERO : 20220B800267

530012 / 00001 - SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SED

001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : 997380632

77774867/0001-29 - MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

001 AGENCIA : 2267 CONTA CORRENTE : 276936

530012/00001/2022TF000263 SIST. ORIGEM : GESTAOCOMP

000663853-5 PROCESSO : 59052.008665/2022-12
VALCR : 40.000,00

DATA SAQUE BACEN: 24/02/22

CONTINUA

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF9=HISTORICO PF12=RETORNA



SIRII2022-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)
: 11:12 USUARIO : MARILIA
MISSAGC : 24Fev22 TIPO OB: 12 NUMERO : 20220B800267
UG/GESTAO EMITENTE: 530012 / 00001 - SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL - SED
BANCO : 001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : 997380632

FAVORECIDO : 77774867/0001-29 - MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
BANCO : 001 AGENCIA : 2267 CONTA CORRENTE : 276936
VALOR : 40.000,00
I EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR
01 401027 2022NE000176€350 33404129
1AAHSC 40.00C,00
£z L1206 2z DOLTE 215310000

LAARS 40.000,00
03 561502 0100000000350C

40.000,00

LANCADO POR : 53444124600 - ALEXANDRE UG : 530012 24Fev22 10:42
PF1=AJUDA PF2=SN PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVEN./CON. PF9=HISTORICO PF12=RETORNA



Senhar resnonsavel pela solicitacdo de recursos federais,

=m referéncia a solicitacac de recursoes financeircs federals para resposta a desastre, informa-se a emissao de Ordem
Bancaria - OB, conforme as informacées abaixo:

Frocesso 39052.008665/2022-12
Protocoin RES-PR-4114401-202201153-01
Ty de Compromisso (TC) TRANSF LEG. 176/2022
Empenhc 2022NEG00176
Valor empenhado (R$} 40.800,00
40.000,00 OR: 20220B800267, de 24/02/202Z
s/itens aprovados Valer (R$)
MBUSTIVEL 40.000,00
Fim da Yigéncia 173812022

2. Frisa-se gue os recursos repassados destinam-se exclusivamente a execugéo do objeto descrito no quadro acima,
conforme aprovacac da Secretaria Nacional de Protegéo e Defesa Civil - SEDEC.
) 4 solicitagdo de parcela subsequente devera ser feita por meio do S2ID com a Prestacio de Contas Parcial (e o
=xirato Bancario). Com vistas a evitar a descontinuidade das acgées, sugere-se que a solicitacdo seja enviada
2 SEDEC guando os recursos liberados atingirem 80% da execucio.
1. i repasse e a8 execucéo dos recursos federais para resposta a desastre (transferéncia obrigatdria) tém como referéncias
mgaxs as sngumtes normas: Leis 12 608/20 2: Lein®12.340/2010; Lei 8.666/1993; Decreto n°® 7.257/2010; e Portaria Ml n®

50712011, dentrs outras nes legais abzixo.

sotn a8 agoes especificadas pelo Ministério da Integragads
iztrito Federal ou Municipio beneficiario a obrigagdo de
¢ac aplicavel.

L2 n®12.340/2010 Art. 5°-A. Constatadas, a qualquer tempo, nas agbes de prevencéao, de resposta e de recuperacao, a presenca
mc;os nes documentos apresentaoos a mexnstem:la de risco de desastre da s:tuagao de emergencua ou do estado de

atorxa oerdera seus efeitos, ficando o ente beneflmano obrigado a devoiver os valores repassados devidamente
ializados.

Sem Dl’erIZO do dlspocto ric caput, oco*rewdo indicios de falsificacao de documentos pelo ente federado,
onﬂm ing o Minisiér ico Faderal @ o inistério Plblice Estadual respeciive, pars adocdo das providéncias
rifo nossc:




Dianie dos orincipios 4a trarsparéncia e publicidade, as agdes de resposta a populagdo afetada por desastres,
desenvo!vadas com recursos federais, devem ser amplamente divulgadas pelos entes federados beneficiarios

. inclusive por meio de portal na internet, destacando o objeto pactuado com a Unido, os valores envolvidos, empresas
coniratadas, estagic de execugéo e o aicance da finalidade de atendimenio a populacZo afetada pelo desastre que motivou
a liberagao dos recursos federais.

Demanda excepcicnal para alterar metas aprovadas e prazos depende de formalizacdo motivada e de autorizacao da

SEDEC. Em caso de necessidade de prorrogacgao de vigéncia, a solicitagdo devera ser enviada com antecedéncia minima
de 30 dias do Fim da Vigéncia.

. Na ocaS|ao de

http:/ .
Por fim, a prestagao de contas finaldeve ser enviada a SEDEC/MI em até 30 dias a contar do fim de vigéncia ou da
corciusac da execugio dos recurses (o aue ocorrer primeiro), via S2ID.

Atenciossranie,

anitro

Nacicnal de Gerenciamento de Riscos e Desastres - CENAD

i%

cretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil

Ministério da integracas Nacional

(61)20

34-4600

Atenciosamente, S2i5 - Sistema integrado de Informagdes sobre desastre

F



ty Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 047/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 13/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura de Crédito Eépecial no
Orgamento parav o Exercicio de 2022, e d4 outras
providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 013/2022 — Executivo = Fica autorizada a abertura de Crédito

Especial no Or¢amento para o Exercicio de 2022, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

A referida proposi¢do estd de acordo com o Artigo 40, inciso II, da Lei Organica
Municipal, compete & Camara Municipal deliberar com a sansdo do Prefeito sobre todas as
matérias da competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais,

suplementares e extraordinarios.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e edag@o, um de abril de dois mil e vinte e

dois.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580



; Camam Mumczpa[ de Manguezrmﬁa ,

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de 7J (| ST ¢ (- [0?99[,/’;"‘0

No dia /2 /0% / estlveram reunidos 0s cadores:
: \/ ﬁmm dosk o Presidente |/
\l ym/h’t b@/t(%’) & F/O Relator J
C’Ea@ﬂ/ﬁt)/\/ /05 Sorfo( Membro
. - Membro

Tendo como pauta g apreciagdo das seguintes matérias:

Pﬂﬁj(/%ﬂ ¢ j@ fop i b o /ZOZ&\RM AJ £43'2’%_

/ paectiey de Cledits ESphet A 10 &:M(zq{v
bitr 0 cltieics do Jodl e L/ ouhw) -

P K/OUU)@/\/& 45

Conclusdes a respeito dds

matérias: /) m" K HRQPOSIAS e@LA C[-Q ML@{Q_
Do, 0 AANSD ‘10 IneGso T da der [pasricn
ANUIVL Al 2 € ke A W\Mﬁ /Y\UM&M oG Semm—
Lo ‘A SAviRS o P |

Meis s Ap (,om/)bcl&/a»r 45 muwich <
Pment  Cappe Tp ka0 chL 58 e
eél'aecm ) &J:/}(/nf el ¢ &AMPonfavaiOS

- Assim sendo o parecer da comissdo ¢
l/pUOW 4 mefptis

L P

D) ke |

&

camara@mangueirinhé.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotrﬁail.com | www.hangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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PARECER N.° 049/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 13/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2022, e da outras ,
providéncias.

RELATORIO

Projeto de Lei n.° 013/2022.

FUNDAMENTACAO
Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abrir um credito especial no orgamento

para o exercicio de 2022.

CONCLUSAO
Favorével ao projeto de Lei n.® 13/2022.

Sala de Reunidio da Comissdo de Or¢amento e Finangas, 30 de marco de dois mil e

vinte e dois.

Daniel Portela
Relator

Pelas conclusdes — Walinir Antdnio Giordani
N\

Pelas conclusdes — ark%r ey Dorini
-/
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Reunido da Comissdo de m g,,pyy?ég, Y ,,,// Snand,
- No dia ?ﬂ/ 0 7 /O?Q , estiveram reumc}os os Vereadores:

Presiden

,w/t/ 7 ﬂiﬂ@é? ___Relator)
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Membro

Tendo mo pauta a Eremag?das seguintes matérias:
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PARECER N.° 054/2022
PROJETO DE LEI N.° 13/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Orgamento para o Exercicio de 2022, e d4 outras

providéncias.

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 13/2022 Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no

o Orgamento para o Exercicio de 2022, e dé outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal Projeto autoriza abrir um crédito especial no or¢amento para o exercicio de 2022
no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), que servira de reforgo or¢amentério para

as seguintes secretarias, Agricultura e Industria € Comércio.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovacdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, primeiro de abril de dois mil e

\—3’9

géy// Relator /7

Pelas conclusdes —% é&fsum/ﬂeﬁokoskﬁ

- vinte e dois.

Pelas conclusodes — Ivete

Pelas conclusdes — Jame
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Reunido da Comissio de Qﬂ S1ad (C/\% e U ()L (kS ’
No dia O\ / Q_W {02 o estiveram reunidos o <s‘\/ereadores / .
Ve oe Soueh Crole s Presidente 7 A 7
CAOQ N EANONE ovdiw Relator oK
ABNES YA NG Membro g%

WeE NVA 0. /X’cﬂb\ (v Membro 41")

 Tendo como pauta a apre(naq:ao das segulntes matérias:

Lodes CEALET L O\%I;b;a

Conclusoes a respelto ‘das
matérias: L O . rf}\g\m nui'gwu abelAQ .
8%, K dudn . RIS " e \%L@M\%Z}'\@ @U&*
oo tond s Unakbi®e o h32 A @alen ol
= & oooowcmmmmwkw)
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Assim sendo o parecer da comissao €
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PARECERN.2 016/2022
REF. PROJETO DE LEIN.2013/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO.

INAPLICABILIDADE DO REGIME DE URGENCIA. PARECER

FAVORAVEL A TRAMITACAO.

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orgamento vigente, no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacdo para abertura de Crédito' Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja
destinagao esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em anélise.

Em sintese, é o relatdrio.

~

IL. FUN‘DAMENTA(;KO Juripica

a) Do REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a analise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢io tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituicdo Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitago legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagio da matéria possa
produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.

9 \(\n\\°
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No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constituicdo do Estado ‘que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 22, da Constituicdo do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitagao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a alteracao no orgcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este Gltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 dq Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j que o Presidente da Cimara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitagio em regime de urgéncia.

b) CONSIDERAGOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Orginica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagio legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1¢, inciso 1], alinea b, da Constituigio Federal..

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constitui¢io Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagio legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei_n.2

& GAnh®
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4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em

analise, a existéncia de excesso de arrecadagido e superavit financeiro nas fontes especificadas.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

0 montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario ndo esteja comprometido, deverao os

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagdes que

entenderem necessarias.

A No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na Gtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de a¢des de apoio a (sic) Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente e Secretaria de Industria e Comércio”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢do formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
indcua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque ndo permite a adequada

deliberagdo acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal anélise relaciona-se com

o proprio mérito da proposi¢ao, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-se este

Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edjs se
entenderem oportunas.
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- A referida analise por parte da comissdao tematica deverj,

inclusive, verificar se a alteragdo no or¢amento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengio nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alterag@o nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagdo dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Com efeito, a partir de uma andlise meramente perfunctéria das

referidas dotagbes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orgamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e nio especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuigdes deste Procurador Legislativo,

reforgo a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacio das Comissdes
Permanentes de Justica e Redagao e Politicas Publicas e qile seu quérum de aprovagio é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Orgénica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (R, Art. 152 e 153 c/c LO, Art.
28, caput).

II1. CONCLUSOES
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Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nao ha o6bice juridico para seu recebimento e regular tramitagdo nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, e que a analise definitiva da presente proposigao, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovagao, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.

m
E 0 meu parecer.
Mangueirinha, 38-de marg¢o de 2022
o
FELIRE JOSE P1ASSA
PROCURADOR'LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827
M

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, j4 expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis: :

“O parecer emitido por procurador ou advogado de drgdo da administracdo publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderé por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
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PARECER CONTABIL

M ' /
PROJETO DE LEI 013/2022— PODER EXECUTIVO
Ementa: Abre Crédito Especial no Orcamento para o Exercicio de 2022
e Quanto a classificacdo do Crédito Adicional:
Conforme a Lei 4.320 de 17 de margo de 1964, em seu Art. 41, os créditos
P adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orgamentdria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

O projeto em analise abre novas contas de despesas com fontes de recurso vinculadas.
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e (Quanto as fontes de recurso:

Os recursos para cobertura estdo de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
divididos em anulagdo de dotagbes, superavit financeiro e excesso de arrecadagao,
conforme indicados na tabela que segue:

: o R$ AR O .d g
2007 40.000,00 : ~ 40.000,00 -
1000 80.000,00 80.000,00 -

TOTAL 120.000,00 80.000,00 40.000,00

o ;
Mangueirinha, 30 de margo de 2022
LUCIA E DORINI
Contadora
{
o
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